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Forord

Jacob P. Larsen

Formand for DI Rådgivernes OPS Panel, 

Divisionsdirektør for forsyning 

og infrastruktur i WSP

Katrine Ellersgaard Nielsen

Branchedirektør i DI Rådgiverne

Offentligt indkøb er en hjørnesten i den grønne omstilling. Et indkøb på 380 mia. kr. årligt er et svimlende stort beløb og 

udgør hele 14 pct. af BNP. Heldigvis er der politisk fokus på at bruge den offentlige købermagt til at fremme grøn 

omstilling, men i DI ønsker vi, at ambitionerne bliver endnu større og tempoet højere.

Branchefællesskabet DI Rådgiverne repræsenterer den danske rådgiverbranche, og vi har blikket stift rettet på at skabe 

en bæredygtig fremtid. Branchen arbejder fokuseret med egen adfærd og aftryk, men der, hvor vi har allerstørst 

slagkraft, er i den forandring, vi hver dag skaber i samarbejde med vores kunder.

Rådgiverbranchen sidder med praksisnær erfaring, konkrete løsninger og nyeste viden om grønne løsninger. Det 

gælder ingeniøren, der laver klimasikring, arkitekten, der planlægger fremtidens bymiljøer, advokaten, der sikrer, at 

rammevilkår for investeringer er på sikker grund, managementrådgiveren med ekspertise i procesoptimering, it-

konsulenten, der udvikler digitale løsninger osv. 

Når det kommer til den grønne omstilling, skal vi som samfund ikke spilde tiden. Vi skal undgå at sidde i hvert vores 

hjørne og opfinde egne dybe tallerkner og erfaringer med at bruge dem. I stedet skal vi drage nytte af den 

specialiserede rådgivning, som sammen med kunderne kan finde de gode løsninger og få dem i brug hurtigst muligt. 

Rådgivernes arbejde, som pr. definition er projektorienteret, bidrager til at sprede brugbar viden i samfundet på en 

effektiv måde, og det skal vi drage nytte af. 

I rådgiverbranchen oplever vi, at den offentlige sektor for sjældent og i for beskedent omfang stiller grønne krav eller 

ønsker om innovative løsninger i deres indkøb. Det er også for sjældent, at det offentlige inviterer rådgiverbranchen 

med i offentlige-private samarbejder om at udvikle, teste og implementere nye grønne løsninger. Derfor har vi som 

branche sat os sammen og drøftet initiativer, som kan gøre det offentlige indkøb grønnere. Ved at inddrage rådgivernes 

viden. Vi anbefaler, at:

• Sætte en klar retning for grønne indkøb

• Etablere velfungerende processer

• Bygge en infrastruktur, der støtter grønne indkøb.

Foran dig har du et katalog med vores forslag. Vi uddyber de tre overskrifter og gennemgår i alt 18 konkrete initiativer, 

der vil gøre en forskel. 

Lad os løse det sammen!



Rådgiverbranchen vil tage 
medansvar for grøn omstilling
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For at opdyrke nye
forretningsmuligheder

For at tage medansvar for den
grønne omstilling

Kilde: DI's Virksomhedspanel og DI Rådgiverne

Anm.: Beregningerne bygger på 801 virksomhedsbesvarelser, heraf 50 besvarelser fra medlemmer af DI 

Rådgiverne.

Kilde: DI's Virksomhedspanel

Anm.: Beregningerne bygger på 470 virksomhedsbesvarelser, herunder 35 besvarelser fra medlemmer af DI 

Rådgiverne.

Rådgivervirksomhederne ønsker at tage medansvar for den grønne omstilling

Hvor enig er du i følgende udsagn: ”Bæredygtighed og ansvarlig 
virksomhedsadfærd udgør i dag en vigtig konkurrenceparameter for min 
virksomhed”?

Ansvarlighed og bæredygtighed er konkurrenceparametre

Hvorfor arbejder din virksomhed på at sænke klimaaftrykket?
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Udarbejd strategier for bæredygtige offentlige indkøb1

Som indkøbere skal den offentlige 
sektor sætte retningen for grønne og 
innovative løsninger, men hvordan?

2 Mål klimabelastningen i offentlige indkøb 

5 Inddrag private og styrk Sekretariatet for Grønne Indkøb

3 Fjern loftet over ekstern rådgivning i det offentlige 

4 Undgå at skubbe for stor del af ansvaret over på private



Stat, kommuner og regioner er allerede i fuld sving
med at udstikke den grønne og innovative retning
for offentlige indkøb:

• Regeringen fremlagde i oktober 2020 strategien
Grønne indkøb for en grøn fremtid – strategi for
grønne offentlige indkøb. Strategien har fokus på
både grønne og innovative indkøb.

• KL kom i januar 2020 med et oplæg til en styrket
lokal klimaindsats, CO2-reduktion i kommunerne.
Mange kommuner har derudover egne strategier
og tiltag.

• Danske Regioner har i sin indkøbs-strategi for
2020 et afsnit om grønne indkøb, hvor der blandt
andet er fokus på totaløkonomi.

DI Rådgiverne hilser indsatsen velkommen og
kvitterer for det gode arbejde. Det vil få stor
betydning, at regeringen bl.a. vil opgøre
klimaaftrykket for den offentlige sektors indkøb og
fremlægge et konkret reduktionsmål.

Vi lægger vægt på, at der bliver eksekveret på
planerne og foreslår at skrue ambitionerne endnu
højere op.

Anbefaling 1: 
Udarbejd strategier for 
bæredygtige offentlige indkøb

Alle offentlige institutioner  udarbejder 
strategi og handlingsplaner for grønne 
indkøb

Kommuner og regioner gennemfører også 
de initiativer i regeringens strategi, som 
alene er målrettet staten, bl.a. 
totalomkostningsberegninger og 
kompetenceudvikling. 

Regeringen, Danske Regioner og KL 
inddrager erhvervslivet, herunder 
rådgiverbranchen, i at udvikle og 
implementere forslagene.



I regeringens strategi ”Grønne indkøb for en grøn
fremtid – strategi for grønne offentlige indkøb” er
der sat tal – især på overordnet niveau - på
klimaaftrykket for den offentlige sektors indkøb.

Det er beskrevet, at værktøjet til måling bliver
udviklet videre, så det bliver mere detaljeret.

Regeringen erkender, at endnu bedre data om
blandt andet CO2-udledningen på de enkelte
indkøbsområder er centralt for at komme imålmed
at reducere klimaaftrykket i det offentliges indkøb.

Anbefaling 2: 
Mål klimabelastningen i 
offentlige indkøb

Mere og bedre data vil gøre det nemmere for 
offentlige beslutningstagere og indkøbere at 
prioritere og vælge rigtigt.

Offentlige indkøbere går hurtigst muligt i 
gang med at købe grønt. Det kan for 
eksempel ske ved at stille grønne krav i 
udbud.

Gå i gang med at købe grønt – også 
selvom der ikke er detaljerede målinger 
eller udmeldt konkrete reduktionsmål. 
Hermed høster du viden og erfaringer.



Regeringen har besluttet at gennemføre store
besparelser på rådgiverkøb, også i de kommende år.
Dette er sket gennem besparelser på blandt andet
finansloven og nedskæringer i økonomiaftalerne
med kommunerne og regionerne.

Da det imidlertid i høj grad er rådgiverbranchen, der
kan komme med input til grønne og innovative
løsninger, er besparelserne på køb af rådgivere et
stort problem ikke mindst for den offentlige sektor.
Den private sektor køber flere konsulenter end den
offentlige – både absolut og relativt.

Private erhverv bruger 16 procent af deres samlede
indkøb på rådgiverydelser, mens det offentlige
bruger knap 14 procent af deres samlede indkøb på
rådgivning.

Anbefaling 3: 
Fjern loftet over ekstern 
rådgivning i det offentlige 

Regeringen bør aflyse de fremtidigt 
udmeldte store besparelser på køb af 
rådgivere i staten, regioner og kommuner. 
Dette vil sikre flere grønne og innovative 
løsninger i det offentlige.

Offentlige institutioner bør inden 
igangsættelse af projekter om 
bæredygtighed afdække behovet. Blandt 
andet om de kender opgavens ønskede 
effekter og mulige løsninger, og om der i 
den offentlige institution allerede findes 
de nødvendige kompetencer og 
tilstrækkelige ressourcer.



Rådgivervirksomheder oplever, at det offentlige
undlader at påtage sig sin del af risikoen i
projekterne, men skubber en stor del – nogen gange
al – af ansvaret for projekterne over på de private
aktører. Det gælder også grønne og innovative
projekter.

Dette sker blandt andet i bygge- og anlægsopgaver på
trods af, at byggeriets parter har indgået aftaler
(under AB-systemet) om i udgangspunktet at afholde
sig fra dette.

Når det offentlige ansvarsfraskriver sig, er
konsekvensen dyrere projekter. Rådgiverne må
således forsikre sig i forhold til ansvaret. Derudover
er der risiko for, at nogle rådgivere helt afholder sig
fra at kommemed et tilbud.

Anbefaling 4: 
Undlad at skubbe for stor del af 
ansvaret over på private 

Offentlige institutioner påtager sig sin del af 
ansvaret for grønne og innovative projekter. 
Især er det centralt, at offentlige 
myndigheder ikke gennemfører udbud med 
ubegrænset ansvar. 

Når det drejer sig om grønne og 
innovative indkøb, er der en særlig grad 
af usikkerhed i projekterne, som de 
offentlige indkøbere bør tage sin del af 
ansvaret og risikoen for. Inden for byggeri 
og anlæg kan dette gennemføres ved 
blandt andet at henholde sig til 
Almindelige Betingelser/AB-systemet.



Regeringen foreslår i sin strategi Grønne indkøb for
en grøn fremtid – strategi for grønne offentlige
indkøb at styrke Sekretariat forGrønne Indkøb.

Gennem denne styrkelse er det målet at blive
autoritativ for grønne indkøb og støtte offentlige
indkøbere og private aktører i at sikre flere grønne
offentlige indkøb, koordinere mellem aktørerne og
være hovedindgang for vejledning.

Sekretariatet for Grønne Indkøb betjener blandt
andet Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb og
Forum for Bæredygtige Indkøb.

Anbefaling 5: 
Inddrag private i en styrkelse af 
Sekretariatet for Grønne Indkøb

Sekretariatet og dele af dets opgaver 
konkurrenceudsættes i et udbud, så der er 
sikkerhed for, at den leverandør, der kan 
tilbyde den bedst mulige rådgivning til den 
bedste pris, får opgaven.

Hvis opgaven ikke vurderes mulig at 
konkurrenceudsætte, kan der i stedet  
oprettes en database over private 
rådgivere på området. 

Inspiration hertil kan hentes fra 
Rådgiverkataloget i Grøn Cirkulær 
Omstilling-projektet.



Offentlige indkøbere skal bruge værktøjer, der giver 
grønne og innovative løsninger, men hvilke?

Stil krav om nye grønne rådgiverløsninger7

6 Øg brugen af totalomkostningsberegninger

13 Giv mulighed for regulatoriske testzoner

12 Vurdér tilbuddenes kvalitet før pris

11
Brug evalueringsmodeller, der gør det muligt at sammenligne forslag 

om grønne løsninger

10 Brug nye indkøbsmetoder og offentlig-private samarbejder mere

9 Vejled i de grønne muligheder i udbudsloven

8 Etablér grønne værdibaserede kontrakter



Regeringen foreslår i sin strategi Grønne indkøb for
en grøn fremtid – strategi for grønne offentlige
indkøb at gøre det obligatorisk at bruge
totalomkostninger som pris-parameter i offentlige
indkøb, når det er muligt og fornuftigt.

I første omgang foreslår regeringen at sætte fokus på
de indkøbsområder, hvor der er officielle
vejledninger til at opgøre totalomkostninger.

Regeringen vil herudover udarbejde flere
vejledninger og gøre de eksisterende mere
brugervenlige.

Regeringen sender med dette forslag et vigtigt signal,
der for alvor kan betyde, at indkøberne flytter fokus
fra anskaffelsespris til de totale
livscyklusomkostninger.

En lav indkøbspris kan ende med at resultere i et
samlet dyrere køb og langt færre grønne og
innovative indkøb på langt sigt.

Anbefaling 6: 
Øg brugen af totalomkostnings-
beregninger

Regioner og kommuner bør også anvende 
totalomkostningsvurderinger i deres indkøb.

Regeringen, regioner og kommuner bør 
sikre, at indkøbernes kompetencer til at 
bruge vejledninger og værktøjer til 
totalomkostningsberegninger bliver 
styrket gennem kompetenceudvikling.

Indkøbsafdelinger og indkøbere i staten, 
regioner og kommuner bør høste erfaring 
med at bruge totalomkostninger også på 
områder uden officielle værktøjer. 
Hermed får de viden, der giver input til de 
modeller, der skal udvikles.



Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har opgjort
omfanget af udbud, hvor det offentlige stiller krav
om bæredygtighed. Analysen viser, at dette sker i 44
procent af alle udbud. Undersøgelsen er gennemført
i udbud fra perioden juni 2019 til marts 2020, og
kravene vedrører for eksempel miljømærker eller
beregning af totalomkostninger.

Regeringen har gennem det seneste år fremlagt
forslag om, at offentlige indkøbere skal stille krav til
grønne løsninger i deres udbud. Det skete for
eksempel i regeringens strategi Grønne indkøb for
en grøn fremtid – strategi for grønne offentlige
indkøb. Denne indeholder initiativer om krav til
produkters miljømærker, brug af standarder,
inddragelse af EU’s grønne indkøbskriterier og
andet.

Det fremgår derudover af regeringens Handlingsplan
for FN’s Verdensmål fra 2021, at offentlige indkøb
skal have større vægt på bæredygtighed, og at
regeringen vil gøre dette lettere ved at styrke det
digitale værktøjDenAnsvarlige Indkøber.

Anbefaling 7:
Stil krav om nye grønne 
rådgiverløsninger 

Regeringens initiativer har især fokus på 
køb af varer. Brugen af grønne krav bør 
imidlertid også dreje sig om den del af 
indkøbene, der ikke vedrører fysiske varer, 
det vil blandt andet sige serviceydelser og 
byggeri. 

DI Rådgiverne foreslår derfor at:
Udarbejde oversigt over relevante krav og 
kriterier til grønne indkøb indenfor 
forskellige rådgiverbrancher. Oversigten 
kan indeholde cases med inspiration til, 
hvordan kravene konkret kan formuleres 
i udbud.



Regeringen foreslår i sin strategi Grønne indkøb for
en grøn fremtid – strategi for grønne offentlige
indkøb at bruge grønne værdibaserede kontrakter
som et instrument til at sikre mere innovation og ny
teknologi, også efter kontrakten er indgået.

Regeringen vil derfor igangsætte et arbejde med at
udvikle standardmodeller for værdibaseret
honorering i kontrakter, der giver leverandøren de
rette incitamenter.

Anbefaling 8: 
Etablér grønne værdibaserede 
kontrakter

Brug af incitamenter i kontrakter har 
været testet længe. Et eksempel på en 
grøn afregningsmodel er ESCO-modellen, 
der har til formål at sikre finansiering af 
grønne projekter, der ellers ikke ville 
blive sat i gang. Modellen er brugt til 
blandt andet energibesparelser, hvor den 
private ESCO-partner garanterer, at de 
lovede energibesparelser bliver udført –
og i modsat fald kompenserer ESCO-
partneren herfor. 



Regeringen vil ifølge strategienGrønne indkøb for en grøn fremtid – strategi for grønne offentlige indkøb sørge
for at udarbejde en juridisk vejledning om at bruge udbudslovens muligheder for at varetage grønne hensyn.

Anbefaling 9:
Vejled i de grønne muligheder i 
udbudsloven

DI Rådgiverne er enig i forslaget og 
opfordrer til, at dette også kommer til at 
dreje sig om markedsdialog.

Regeringen bør sikre en bedre udnyttelse 
af udbudslovens muligheder for 
markedsdialog til at afklare grønne, 
innovative ydelser og løsninger. 

DI Rådgiverne opfordrer også til 
opmærksomhed på ikke at kræve, at 
virksomhederne anvender unødigt store 
ressourcer i markedsdialogen ikke mindst 
i mindre indkøb.



Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har opgjort
brugen af fleksible indkøbsmetoder til 12,5 procent i
alle udbud i 2019. Især offentligretlige organer har
taget de fleksible procedurer til sig.

I strategien Grønne indkøb for en grøn fremtid –
strategi for grønne offentlige indkøb melder
regeringen, at den ønsker at styrke offentlig-private
samarbejder om innovation og teknologi i
samarbejde med KL og Danske Regioner.
Regeringen melder også ud, at kompetencerne hertil
i det offentlige skal styrkes, og at løsninger skal
udvikles sammenmed erhvervslivet.

Når offentlige indkøbere bruger andre metoder end
de almindeligt brugte, giver det indspil til innovation
og nye grønne løsninger.

Brug af funktionskrav giver eksempelvis mulighed
for rådgivervirksomhederne til at komme med ny
viden og innovative grønne løsninger om de
konkrete processer. Det skyldes, at indkøberne, når

de bruger funktionskrav, kun definerer deres behov,
men lader det være op til virksomhederne at komme
med de bedste løsninger.

Anbefaling 10:
Brug nye indkøbsmetoder og 
offentlig-private samarbejder 
mere

Brugen af fleksible indkøbsmetoder i det 
offentlige er steget. Stigningen er dog ikke 
stor, selvom lovgivningen giver gode 
muligheder  for det.

En måde at øge brugen er ved at udbrede 
erfaringer. For eksempel kan 
Sekretariatet for Grønne Indkøb dele 
erfaringer ved for eksempel at 
kommunikere om gode cases, men også 
om mindre gode cases, hvor der er læring 
at hente.



Det er DI Rådgivernes indtryk, at prisen ofte afgør et
offentligt indkøb. Det skyldes ikke mindst, at det er
svært for offentlige indkøbere at evaluere
kvalitetskriterierne, mens priskriteriet er mere
entydig.

Det betyder, at evalueringen af kvalitetskriterierne
ofte ender relativt mere samlet midt på skalaen,
mens evalueringen af prisen som regel bliver spredt
ud på hele skalaen – og dermed ofte ender med at
blive udslagsgivende.

Hermed ender evalueringen ofte med ikke at
tilgodese de offentlige indkøberes reelle ønsker og
behov.

Anbefaling 11:
Brug evalueringsmodeller, der 
gør det muligt at sammenligne 
forslag om grønne løsninger

Regeringen opfordres til sammen med KL, 
Danske Regioner og 
erhvervsorganisationerne at undersøge, om 
der er evalueringsmodeller, der mere end 
andre sikrer, at de forskellige kriterier tæller 
mere balanceret i vurderingen af tilbuddene 
– og dermed i højere grad opfylder 
indkøbernes ønsker.

Gode erfaringer kommunikeres og deles 
mellem offentlige indkøbere. Det kunne 
eksempelvis være en opgave for 
Sekretariat for Grønne Indkøb.



Der er ikke noget til hinder for at bruge et ”to-
kuvertsystem” i udbud. Et to-kuvertsystem betyder,
at indkøber evaluerer tilbuddets kvalitative
egenskaber, for eksempel innovative eller grønne
karakteristika, inden kuvertenmed prisen åbnes.

Folketinget vedtog i 2019, at der ved offentlige
indkøb af bygge- og anlægskontrakter med en
anslået værdi påmere end 350 mio. kr. ekskl. moms
skal benyttes et to-kuvertsystem.

Der er ikke lovgivning, der hindrer, at denne
mulighed bliver brugt i endnu flere tilfælde.

Anbefaling 12:
Vurdér tilbuddenes kvalitet før 
pris

Alle indkøbere i staten, statslige 
virksomheder, regioner og kommuner bør i 
højere grad benytte to-kuvertsystemet i 
indkøb. Dette bør ske også ved køb af 
mindre opgaver og langt flere typer af 
opgaver end byggeri og anlæg.

Regeringen sikrer en evaluering af to-
kuvertsystemet ved køb af bygge- og 
anlægsopgaver på over 350 mio. kr. efter 
et passende stykke tid, for eksempel ved 
udgangen af 2021. Dette kan give indblik 
i, om afgræsningen er sat det rigtige sted.



Afprøvning af nye løsninger i stor skala, for
eksempel i bymiljøer og i samarbejde mellem
virksomheder og offentlige parter, kan sikre viden og
velfungerende nye løsninger. Dette kan ske i såkaldt
regulatoriske testzoner, hvor der bliver givet
dispensation for konkret lovgivning.

Dansk Industri er i en række udspil kommet med
forslag herom. Det drejer sig blandt andet om et
forslag i Klima/24/7 om et storskala
demonstrationsprojekt omCCUS og PtX.

Det gælder også KL, der i sit udspil fra januar 2020:
CO2-reduktion i kommunerne kom med et lignende
forslag.

Anbefaling 13:
Giv mulighed for regulatoriske 
testzoner

Regeringen bør skabe bedre mulighed for at 
etablere regulatoriske testzoner, hvor 
virksomheder kan afprøve nye grønne 
løsninger. Dette gælder både store og mindre 
projekter, hvor ny teknologi, adfærd osv. 
kan blive målt og testet.

Mulighederne kan for eksempel forbedres 
ved at etablere en ordning og rammer, 
hvor virksomheder og offentlige 
myndigheder kan søge om tilladelse til at 
blive fritaget for konkret lovgivning.



Skab rammer for offentlige indkøbere, der giver 
incitamenter til at købe grønt og innovativt, men 

hvordan? 

14 Etablér en organisation med fokus på grønne og innovative løsninger

15 Giv incitamenter, der belønner køb af grønne og innovative løsninger

16 Skab tryghed for offentlige ledere i udsatte positioner

17 Undersøg mulighederne for omkostningsbaserede regnskaber i 

kommunerne

18 Bidrag til lavere transaktionsomkostninger, der sikrer innovation og 

grønne projekter



Regeringen foreslår i strategien Grønne indkøb for
en grøn fremtid – strategi for grønne offentlige
indkøb, at statslige myndigheder sikrer en
organisatorisk forankring af grønne indkøb.

Det betyder, at det er eksperter i grønne indkøb, der
i praksis står for disse. Samtidig indebærer det, at der
er et stærkt ledelsesfokus, så planlægningen af
indkøbet bliver langsigtet og strategisk samtidig
med, at medarbejderne får friheden til at købe grønt.

DI Rådgiverne mener det er afgørende, at der i den
offentlige sektor dedikeres specifikke ressourcer
med ansvar for at købe grønt og innovativt.

Anbefaling 14: 
Etablér en organisation med 
fokus på grønne og innovative 
løsninger

Statslige enheder, regioner og kommuner 
samler medarbejdere i for eksempel en 
afdeling, der er dedikeret til grønne og 
innovative indkøb. Derudover bør der være 
et specifikt ledelsesansvar på området. Ved 
at samle kompetencer og sikre ledelsesfokus 
styrkes mulighederne for succes. 



Det er DI Rådgivernes indtryk, at offentlige
indkøbere som regel bliver målt og belønnet på, at
de sikrer flest mulige besparelser og overholder
lovgivningen.

Til gengæld bliver de typisk ikke målt på eller
belønnet for omfanget af grønne og/eller innovative
indkøb. Det er en udfordring – ikke mindst fordi
grønne og innovative projekter i højere grad end
andre projekter ikke er prøvet i så stort et omgang
tidligere, og der dermed ikke er så meget erfaring
med, hvordan de lykkes.

Anbefaling 15: 
Giv incitamenter, der belønner 
køb af grønne og innovative 
løsninger

Statslige institutioner, regioner og 
kommuner bør give indkøbsafdelingerne og 
offentlige indkøbere incitamenter, der kan 
fremme køb af grønne og innovative 
løsninger. Incitamenterne kan være 
belønning for køb af grønne og innovative 
løsninger eller konkrete mål herfor. Dette 
kan være i kombination med andre 
incitamenter. Fokus på langsigtede 
besparelser fremfor besparelser på 
anskaffelsen vil øge incitamenterne til at 
bruge totalomkostningsberegninger.

Offentlige ledere bør italesætte betydningen 
af at købe grønt og innovativt overfor 
indkøberne.



Ledere, herunder topledere, i de offentlige
institutioner er i høj grad afgørende for, i hvor høj
grad der bliver købt grønt og innovativt.

Det kan imidlertid være risikabelt for offentlige
ledere at gå i gang med grønne og innovative
projekter.

Risikoen for at mislykkes med grønne eller
innovative projekter er formentlig større end andre
projekter, fordi der ofte ikke er lang erfaring med at
gennemføre denne typer projekter. Der er dermed
en risiko for, at ledere i det offentlige holder sig
tilbage i forhold til at gå i gang med nye grønne og
innovative projekter af frygt for deres egen position,
hvis projektet mislykkes.

Anbefaling 16: 
Skab tryghed for offentlige ledere 
i udsatte positioner

Topledere i offentlige institutioner i staten, 
regioner og kommuner bør udforme en 
personalepolitik, der modarbejder 
nulfejlskultur. Derudover bør de italesætte 
ønsket om ikke at udsætte særligt sårbare 
personalegrupper for risiko i forbindelse 
med mislykkede projekter. 

Ledelserne kan udpege medarbejdergrupper, 
som dette i særlig grad er relevant for samt 
præcisere de omstændigheder, der skal være 
tilstede. 



Kommunernes budget- og regnskabssystem er
udgiftsstyret, mens der i staten i 2005 blev
introduceret omkostningsbaserede regnskaber i
forlængelse afModerniseringsprogrammet fra 2002.

Fordelen ved et omkostningsbaseret budget- og
regnskabssystem er, at de reelle omkostninger
synliggøres, og der skabes overblik over
totaløkonomiske investeringer, der er afgørende for
grønne indkøb.

Fokus på den initiale udgift giver incitamenter til
kortsigtede investeringer uden blik for de
totaløkonomiske effekter, der rækker udover
overslagsårene og valgperioden.

Anbefaling 17: 
Undersøg mulighederne for 
omkostningsbaserede regnskaber 
i kommunerne

KL bør undersøge mulighederne for et 
omkostningsbaseret budget- og 
regnskabssystem i kommunerne, der kan 
sikre flerårige økonomiske rammer. 
Bevillingerne bør blive fastholdt som étårige 
af hensyn til den finanspolitiske styring. 



Der er høje transaktions-omkostninger, når
rådgiver-virksomheder udarbejder tilbud til det
offentlige. Forskning fra 2017 har vist, at der i
gennemsnit er transaktionsomkostninger på 9
procent af den udbudte opgaves værdi per
rådgivervirksomhed, der afgiver tilbud.

Det betyder, at der er en risiko for, at de
rådgivervirksomheder, der har de bedste grønne og
innovative forslag, ikke byder på offentlige opgaver.
En analyse fra DI Rådgiverne fra 2021 viser nemlig,
at 3 ud af 4 rådgivervirksomheder ofte eller nogen
gange undlader at byde på udbud.

Rådgivervirksomhederne har ikke andre muligheder
end at lade udgifterne til at udarbejde tilbud blive
afspejlet i priserne.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens rapport fra
2019 viste derudover, at der især er høje
transaktionsomkostninger i køb af mindre opgaver.

Anbefaling 18: 
Bidrag til lavere transaktions-
omkostninger, der sikrer 
innovation og grønne projekter

Regeringen bør gennemføre en indsats for 
lavere transaktionsomkostninger ved køb af 
rådgiverydelser. Indsatsen bør indeholde en 
klar politisk udmelding om lavere 
transaktionsomkostninger, mål for 
indsatsen og konkrete initiativer. Det bør 
eksempelvis være et mål at overholde 
Almindelige Betingelser indenfor byggeriet 
mv. 

Udbudsloven bør ændres, så mindre indkøb 
under 500.000 kr. får de samme rammer som 
indkøb fra 500.000 kr. og op til EU’s 
tærskelværdier. Dette vil betyde, at indkøbere 
maksimalt må indhente tre tilbud – uden af 
afgive en forklaring på baggrunden herfor.



CASE

WSP står bag værktøj, der 
afdækker effekterne af 
grønne indkøb

Jacob P. Larsen

Divisionsdirektør for forsyning 

og infrastruktur i WSP

” 
Selvom det politiske fokus er på CO2, må man ikke glemme, at det offentlige med 
sine indkøb også kan understøtte opnåelsen af de andre verdensmål. Til det har vi 
udviklet et dialogværktøj, der gør verdensmålene konkrete og operationelle, så det 
er muligt at arbejde med dem på projektniveau. Eksempelvis når det offentlige 
laver en bæredygtig omstilling af sin indkøbsfunktion. Den offentlige sektor skal 
bruge værktøjet i starten af projektet, og det hjælper organisationen til at formulere 
klare og ambitiøse mål for projekter på de verdensmål, man gerne vil gøre en 
særligt indsats på. 

Rådgivervirksomheden WSP Danmark har udviklet

værktøjet ’Mylius’, som giver mulighed for at

afdække effekterne af indkøb på de 17

Verdensmål.

WSP Danmark så et behov for dette værktøj, da

kommunale indkøbsfunktioner under omstillingen

til at fokusere mere på CO2-mål og dokumentere

klimaaftrykket, så hurtigt kan overse øvrige

effekter, projekter eller indkøb inden for området.



CASE

NIRAS skaber overblik 
over, hvor CO2-reduktion 
batter mest Tom Heron

Direktør for bæredygtighed i NIRAS

” 
Som tidligere kommunalteknisk direktør ved jeg, at en grøn transformation af 
indkøbsfunktionen kan være noget af en mundfuld. Der er mange 
indkøbskategorier, så hvor starter man? Derfor bruger NIRAS en model, som tager 
udgangspunkt i data, der i forvejen eksisterer i de kommunale økonomisystemer. 
Når man har plottet disse ind i modellen, har man en kvalificeret idé om, hvor man 
kan sætte ind for at reducere klimabelastningen for sine indkøb. Det gør det 
nemmere og hurtigere at komme i gang med arbejdet, som bliver stadigt mere 
efterspurgt fra politisk side. 

Rådgivervirksomheden NIRAS har udviklet en

regnemodel, som gør det enkelt for kommuner og

regioner at analysere fakturadata og regne ud,

hvor stort klimaaftrykket er af forskellige indkøb.

Resultaterne viser CO2-aftrykket fordelt på

indkøbskategorier. Det giver et overblik over, hvor

de store CO2-aftryk kommer fra.



” 
Grøn succes afhænger af, at vi formår at ændre vores klimabelastende adfærd. 
Derfor er vi nødt til at kunne måle på effekten af adfærdstiltag, så vi ved, hvordan vi 
skal indkøbe ydelser, der understøtter de ændringer, som er formålet. Når vi 
bygger en cykelsti, er formålet, at folk cykler frem for at tage bilen. Vi har behov for 
en systemisk tilgang ved at skabe overblik over behovet for adfærdsændrende 
initiativer, som for eksempel etablering af bilfrie zoner eller styrket kobling til 
offentlig transport.

CASE

Nordiq Group beregner 
CO2-effekten af 
adfærdsændrende tiltag Mads Jensen Møller

CEO hos Nordiq Group

Rådgiver- og ingeniørvirksomheden Nordiq Group har

arbejdet med at beregne CO2-effekten af

adfærdsændrende tiltag i projekter. Det kræver handling,

hvis indkøbenes CO2-aftryk skal reduceres.

Ifølge Mads Jensen Møller, adm. direktør i Nordiq Group,

giver et beregningsværktøj kommunerne mulighed for at

analysere CO2-effekten af en række scenarier, hvor

projektet komplementeres af adfærdsændrende tiltag.

Det gør det nemmere for beslutningstagere at træffe

kvalificerede beslutninger om CO2-effekten i indkøb.

Målinger kan vise handlingsveje og dokumentere

effekten af handlinger.
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